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АНОТАЦІЯ

Ляховський О. М. Особливості біології та заходи обмеження

шкідливості каліфорнійської щитівки (Quadraspidiotus perniciosus Comst.) у

промислових садах яблуні Правобережного Лісостепу України –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 202 «Захист і карантин рослин» (20 Аграрні науки та

продовольство). – Уманський національний університет, Умань, 2025.

Дисертаційна робота присвячена уточненню біологічних особливостей

розвитку, поширення, шкідливості і науковому обґрунтуванню контролю

чисельності каліфорнійської щитівки (Quadraspidiotus perniciosus Comst.), яка є

одним із найшкідливіших фітофагів плодових насаджень в Україні. У роботі

досліджено біологічні особливості розвитку шкідника, вивчений вплив

біотичних факторів на регулювання його чисельності, визначений рівень його

шкідливості в яблуневих насадженнях а також вдосконалено систему захисту

яблуні від каліфорнійської щитівки.

Встановлено, що в умовах навчально – виробничого відділення

Уманського національного університету на плодових культурах живиться 4 види

фітофагів з надродини Coccoidea, з яких три види – щитівка каліфорнійська

(Diaspidiotus perniciosus Comst.), щитівка яблунева комоподібна (Lepidosaphes

ulmi L.) і щитівка несправжня каліфорнійська (Diaspidiotus ostreaformis Curt.)

відносяться до родини Diaspididae і один вид – щитівка акацієва несправжня

(Parthenolecanium corni Bouche) до родини Coccidae.

Найбільш чисельним видом як за роками досліджень, так і за типом

плодових насадженнях була щитівка каліфорнійська, її частка від загальної

чисельності щитівок і несправжніх щитівок була найбільшою і знаходились в

межах 85,2 % в екосистемі яблуневих насаджень до 56,7 % у насадженнях

черешні.
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Щитівка каліфорнійська за роки досліджень розвивалася в двох повних

поколіннях. Розвиток личинок після зимівлі в роки досліджень відбувався в

період набрякання бруньок на деревах, коли середньодобова температура

повітря становила +7,3 С. Сума ефективних температур, на цей час склала в

середньому за роки досліджень 25,3 °С. Линяння личинок першого віку

спостерігалося при середньодобовій температурі +9,8 °С і сумі ефективних

температур 31,9–75,1 °С, що припадає на другу – третю декади квітня.

Поява самиць щитівки каліфорнійської І покоління спостерігалося у

першій – другій декадах травня, в кінці цвітіння зимових сортів яблуні, за

середньодобової температури +14,2 °С і показнику СЕТ 128,9 °С, ІІ покоління

кінець червня – друга декада липня при СЕТ 832,2 °С.

Початок вильоту самців щитівки каліфорнійської першого покоління

зафіксовано в кінці другої декади травня. СЕТ повітря (понад +7,3 °С) на початок

вильоту становила 170,2 °С, другого покоління в другій декаді липня при СЕТ

869,6 °С.

Появу личинок-мандрівниць І покоління спостерігали в першій – другій

декадах червня при СЕТ 532,3 °С (понад +7,3 °С) і 345,6 °С (понад +10,0 °С), а ІІ

покоління – в кінці липня – першій декаді серпня, СЕТ на цей час становила

1237,6 °С (понад +7,3 °С) і 931,6 °С (понад +10,0 °С).

Встановлена залежність розміру щитка, тіла, статевого співвідношення та

плодючістю каліфорнійської щитівки від трофічного фактору. Розмір щитка і

тіла личинок першого та другого віків на яблуні, груші, сливі, черешні було

однакове, незначне коливання не перевищувало похибку досліду. Відмінності у

розмірах залежно від типу харчової рослини стали помітні на початку линяння

личинок другого віку на самиць. Під час живлення на яблуні виростали

найбільші щитки і тіла самиць щитівки каліфорнійської, на груші вони були

найдрібніші.

Загальна плодючість самиць щитівки коливалася від 56 до 119 екз

мандрівниць і залежала від кормової рослини, покоління шкідника і року

спостереження. Максимальну кількість личинок мандрівниць, впродовж всіх
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трьох років спостережень відроджували самиці які живилися на деревах яблуні,

найменшу кількість личинок на одну самицю ми спостерігали на деревах

черешні.

Аналіз співвідношення самиць і самців впродовж вегетаційного періоду

розвитку щитівки свідчить, що із загальним збільшенням чисельності популяції

статеве співвідношення змінюється в бік зменшення кількості самців у другому

покоління на всіх кормових рослинах. Найбільша частка самців у співвідношенні

відмічена на яблуні, найменшу спостерігали в насадженнях черешні, де

відмічена і найнижча чисельність популяції каліфорнійської щитівки.

Пік льоту самців першого покоління спостерігали між 14:00 та 22:00

годинами, другого – між 15:00 і 23:00 годинами. Динаміка льоту самців щитівки

каліфорнійської як першого, так і другого покоління залежить від добових

температур повітря, літ відбувався в межах температур від +13 оС до +31 оС.

Підвищення температури повітря вище +31 оС, повністю припиняє літ самців

щитівки.

Результати досліджень свідчать, що сорти яблуні відрізняються різним

ступенем заселення щитівкою каліфорнійською. Серед сортів 2006 року посадки:

Джонаголд, Кальвіль сніговий, Чемпіон, найбільший рівень заселення був у

сорту Кальвіль сніговий (сильно заселений сорт) – 41,2 % дерев мали бал

заселення – 3.

Серед 7 сортів 2015 року посадки найвищий ступінь заселення (3 бали) був

у 13,3 % дерев Ред Делішес і 10,5 % дерев Флоріна (сильно заселені сорти), у

сортів Хоней Крісп і Беліда ступінь заселення не досягав 3 балів, відповідно їх

можна віднести до середньо-заселених сортів. Дерева сортів Голд Чіф і Фубракс

мали мінімальне заселення серед досліджуваних сортів – 35,8 % і 48,5% з балом

заселення 1.

Встановлено, що рівень заселення в 1 бал призводив до зменшення

сумарного виходу плодів вищого і першого сорту на 5–6 %. Але це

спостерігалося на сортах які були слабостійкими і не впливало на показники
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приросту однорічних пагонів, величину листової пластинки, вагу плоду та

урожайність.

При рівні заселення щитівкою – 2 бали спостерігали зменшення: приросту

пагонів на 5–6 %, асиміляційної поверхні листкової пластинки на 6–8 %, маси

плоду на 6–9 %, урожайності на 5–8 % та частки плодів вищого і першого сорту

на 16–23 % у слабо-стійких сортів та на 8–9 % у середньо-стійких.

При максимальному балі заселення – 3 бали приріст пагонів зменшувався

на 8–12 %, площа листка – на 15–16 %, маса плоду – на 10–15 %, урожайність –

на 10–18 % , частка плодів вищого і першого сорту – на 25–36 %.

Таким чином встановлено, що річний приріст, площа листової пластинки,

середня маса плоду та урожайність знаходилися в оберненій залежності від

ступеня заселення їх шкідником починаючи з рівня заселення 2 бали і залежали

від сортових особливостей. У випадку заселення щитівкою каліфорнійською в 1

бал ми не виявили впливу на ці показники.

На товарність плодів впливали всі рівні заселення щитівкою, знижуючи її

відповідно до збільшення ступеня заселення.

Результати моніторингу біотичних та антропогенних чинників які

впливали на чисельність щитівки каліфорнійської в промислових яблуневих

насадженнях Правобережного Лісостепу України свідчать, що в роки досліджень

особини щитівки гинули від ураження збудниками грибних хвороб, заселення

паразитами, знищення зоофагами та використання інсектицидів та емульсій олії.

Було виявлено 5 видів ентомофагів щитівки каліфорнійської які відповідно

до харчової спеціалізації зоофагів другого порядку були розподілені таким

чином::

– хижі комахи: Антокорис звичайний (Anthocoris nemorum L.), Хілокорус

двокрапковий (Chilokorus bipustulatus L.), Хілокорус ниркоподібний (Chilokorus

renipustulatus Scr).

– паразитичні комахи: Афітис багатоїдний (Aphytis mytilaspidis Leb.),

Проспальтеля корисна (Prospaltella perniciosi Tow).
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Аналіз як чисельності хижих комах щитівки каліфорнійської так і

заселення різних стадій її розвитку паразитичними комахами, яке коливалося від

3,8 % до 8,2 % показав, що в зоні досліджень ентомофаги не відіграють суттєвої

ролі в регулювання чисельності щитівки каліфорнійської.

Найвищу технічну ефективність (92,1–92,3 %) у фазу «набрякання

бруньок» проти личинок щитівки каліфорнійської було отримано при


[…]


грн/т
93688,53 63478,18 52789,56 3828,89 213785,15

Вартість 1 т, тис. грн 15,24

13. Апплауд 25, КС (2,4 л/га)

Сортність, % 35,80 32,00 24,90 7,30 100,00

Врожайність по

сортах, т/га
5,12 4,57 3,56 1,04 14,29

Вартість по сортах,

грн/т
102348,09 70900,36 47338,85 3130,48 223717,78

Вартість 1 т, тис. грн 15,65
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Додаток М. 3

Розрахунок вартості урожаю по варіантах досліду з обприскуванням інсектицидами

проти личинок-мандрівниць другого покоління щитівки каліфорнійської

(НВВ Уманського НУ, сорт Айдаред, вартість за цінами 2024 р.)

Показники

Вартість

вищого

сорту, грн

Вартість

1 сорту,

грн

Вартість

2 сорту,

грн

Вартість

н/с, грн

Загальна,

урожайність,

т/га;

вартість 1 т

грн.
20000,00 15500,00 13300,00 3000,00

1. Контроль

Сортність, % 18,7 22,7 36,2 22,4 100,00

Врожайність по

сортах, т/га
2,42 2,93 4,68 2,90 12,93

Вартість по сортах,

грн/т
48345,73 45482,48 62236,73 8686,72 164751,66

Вартість 1 т, тис. грн 12,75

2. Еталон (Кораген 20, КС; 0,175 л/га)

Сортність, % 37,8 34,1 22,9 5,2 100,00

Врожайність по

сортах, т/га
5,80 5,23 3,51 0,80 15,34

Вартість по сортах,

грн/т
115961,25 81073,17 46717,35 2392,85 246144,63

Вартість по сортах, грн/т 16,05

3. Еталон (Люфокс 105 ЕС, КЕ; 1,0 л/га)

Сортність, % 37,8 34,2 22,8 5,2 100,00

Врожайність по

сортах, т/га
5,80 5,25 3,50 0,80 15,35

Вартість по сортах,

грн/т
116036,85 81363,94 46543,67 2394,41 246338,87

Вартість 1 т, тис. грн 16,05

4. Ексірель, СЕ (0,55 л/га)

Сортність, % 37,8 34,2 22,8 5,2 100,00

Врожайність по

сортах, т/га
5,61 5,07 3,38 0,77 14,83

Вартість по сортах,

грн/т
112119,58 78617,18 44972,41 2313,58 238022,74

Вартість 1 т, тис. грн 16,05

5. Ексірель, СЕ (0,65 л/га)

Сортність, % 36,4 33,1 24,7 5,8 100,00
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Врожайність по

сортах, т/га
5,64 5,13 3,83 0,90 15,49

Вартість по сортах,

грн/т
112796,07 79491,79 50899,22 2695,95 245883,03

Вартість 1 т, тис. грн 15,87

6. Ексірель, СЕ (0,75 л/га)

Сортність, % 39,6 33,2 22,1 5,1 100,00

Врожайність по

сортах, т/га
6,18 5,18 3,45 0,80 15,61

Вартість по сортах,

грн/т
123631,20 80329,06 45882,47 2388,33 252231,06

Вартість 1 т, тис. грн 16,16

7. Ексірель, СЕ (0,55 л/га) + Кодасайд 950, м.е. (2,5 л/га)

Сортність, % 39,6 33,2 22,1 5,1 100,00

Врожайність по

сортах, т/га
6,31 5,29 3,52 0,81 15,94

Вартість по сортах,

грн/т
126244,80 82027,24 46852,44 2438,82 257563,30

Вартість 1 т, тис. грн 16,16

8. Ексірель, СЕ (0,65 л/га) + Кодасайд 950, м.е. (2,5 л/га)

Сортність, % 40,9 34 21,2 3,9 100,00

Врожайність по

сортах, т/га
6,72 5,58 3,48 0,64 16,42

Вартість по сортах,

грн/т
134315,60 86533,40 46297,83 1921,14 269067,97

Вартість 1 т, тис. грн 16,39

9. Ексірель, СЕ (0,75 л/га) + Кодасайд 950, м.е. (2,5 л/га)

Сортність,

%
41,2 34,7 20,3 3,8 100,00

Врожайність по

сортах, т/га
6,82 5,75 3,36 0,63 16,56

Вартість по сортах,

грн/т
136454,40 89067,96 44710,34 1887,84 272120,54

Вартість 1 т, тис. грн 16,43

10. Адмірал, КЕ (0,6 л/га)

Сортність,

%
35,40 32,70 24,40 7,50 100,00

Врожайність по

сортах, т/га
5,31 4,91 3,66 1,13 15,01

Вартість по сортах,

грн/т
106270,80 76078,19 48710,45 3377,25 234436,69

Вартість 1 т, тис. грн 15,62
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11. Адмірал, КЕ (0,8 л/га)

Сортність, % 37,80 32,50 24,30 5,40 100,00

Врожайність по

сортах, т/га
5,85 5,03 3,76 0,84 15,49

Вартість по сортах,

грн/т
117066,98 78005,94 50046,13 2508,58 247627,63

Вартість 1 т, тис. грн 15,09

12. Апплауд 25, КС (2,0 л/га)

Сортність, % 32,40 27,10 30,20 10,30 100,00

Врожайність по

сортах, т/га
4,36 3,65 4,06 1,39 13,46

Вартість по сортах,

грн/т
87220,80 56538,73 54063,44 4159,14 201982,11

Вартість 1 т, тис. грн 15,01

13. Апплауд 25, КС (2,4 л/га)

Сортність, % 34,80 30,00 25,90 9,30 100,00

Врожайність по

сортах, т/га
4,82 4,16 3,59 1,29 13,86

Вартість по сортах,

грн/т
96465,60 64449,00 47743,54 3866,94 212525,08

Вартість 1 т, тис. грн 15,33
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Додаток Н. 2
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Додаток Н. 3
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