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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Ляховського Олексія Миколайовича на тему:

«Особливості біології та заходи обмеження шкідливості каліфорнійської

щитівки (Quadraspidiotus perniciosus Comst.) у промислових садах яблуні

Правобережного Лісостепу України», подану на здобуття ступеня доктора

філософії за спеціальністю 202 Захист і карантин рослин галузі знань

20 Аграрні науки та продовольство

1. Актуальність обраної теми дисертації та її зв’язок з науковими

програмами, темами.

В умовах кліматичних змін все гостріше постає питання продуктивності

плодових насаджень, яке пов’язано зі змінами в домінуванні, біології та екології

комплексів фітофагів та фітопатогенів, що здатні завдати значних втрат

продуктивності плодових культур. В свою чергу ці зміни призводять до

збільшення витратної частини технології вирощування культур, яка пов’язана з

системами захисту насаджень.

В останні роки спостерігається активне заселення плодових насаджень

несправжніми щитівками та щитівками, серед яких найбільше економічне

значення має каліфорнійська щитівка (Quadraspidiotus perniciosus Comst.).

Незважаючи на наявні заходи захисту, її ареал постійно розширюється

територією України, що зумовлено високою екологічною пластичністю виду,

прихованим способом життя, відсутністю стійких проти неї сортів плодових та

обмеженим асортиментом високоефективних інсектицидів.

Саме тому розробка та удосконалення існуючих систем захисту плодових

насаджень від каліфорнійської щитівки на основі ґрунтовного вивчення її

біологічних та екологічних особливостей в умовах зміни клімату і обумовлює

актуальність обраного напряму досліджень.

Дисертаційна робота є результатом виконання наукової роботи автором

впродовж 2022–2024 років, яка є складовою тематики досліджень кафедри захисту

і карантину рослин Уманського національного університету «Уточнення видового

складу основних шкідників, збудників хвороб і бур’янів та удосконалення систем

захисту сільськогосподарських культур від них в умовах Правобережного

Лісостепу України», що входить у Програму наукових досліджень Уманського

національного університету «Розробка методологічних підходів і практичного

механізму еколого-збалансованого природокористування у сфері аграрного

виробництва» (номер державної реєстрації 0108U009772).
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2. Мета і завдання дослідження. Уточнити біологічні особливості розвитку

каліфорнійської щитівки за умов потепління клімату та удосконалити систему

хімічного захисту яблуневих насаджень від неї.

Для досягнення мети дослідження передбачалося вирішити наступні

завдання: уточнити видовий склад щитівок та несправжніх щитівок у різних

плодових насадженнях; вивчити особливості морфології, біології і екології

каліфорнійської щитівки; дослідити вплив динаміки зимових температур на

виживання личинок щитівки каліфорнійської; вивчити співвідношення статей

щитівки каліфорнійської на різних кормових рослинах; дослідити видовий склад

ентомофагів і ентомопатогенів та їх значення в регуляції чисельності шкідника;

визначити залежність рівня шкідливості щитівки від її чисельності; визначити

технічну ефективність хімічних засобів захисту; проаналізувати урожайність та

товарну якість яблук при різних системах хімічного захисту насаджень від

каліфорнійської щитівки; визначити економічну складову хімічного захисту

плодових насаджень яблуні від каліфорнійської щитівки.

3. Наукова новизна одержаних результатів.

Полягає у встановленні видового складу щитівок і несправжніх щитівок та

їх співвідношення у різних плодових насадженнях Правобережного Лісостепу

України. Уточнено біологічні особливості розвитку каліфорнійської щитівки та

розраховані відповідні їм суми ефективних температур. Вивчено вплив

трофічного фактору на розмір щитка і тіла каліфорнійської щитівки, плодючість

самиць та співвідношення статей. Встановлено вплив динаміки зимових

температур на виживання зимуючих личинок. Вивчена динаміки льоту самців

каліфорнійської щитівки першого і другого покоління в залежності від температур

повітря. Виявлено, що частина зимуючих личинок щитівки навесні на

активізується, а залишається в стані діапаузи впродовж усього вегетаційного

періоду. Проведено аналіз видового складу ентомофагів та збудників хвороб

щитівки і визначена їх роль в регулюванні чисельності виду. Визначена

шкідливість щитівки залежно від рівня заселення нею плодових насаджень.

Удосконалено систему захисту насаджень яблуні від каліфорнійської щитівки за

використання обприскування–промивання у фазу «набрякання бруньок» 0,175 %

розчином препарату Кодасайд 950, м. е. та рекомендовано випробування з метою

внесення до «Переліку пестицидів і агрохімікатів, дозволених до використання в

Україні» бакової суміші Ексірель, СЕ + Кодасайд 950, м. е. з нормами витрат 0,75

л/га + 2,5 л/га для контролю личинок-мандрівниць каліфорнійської щитівки.
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4. Ступінь обґрунтованості і достовірність наукових положень,

висновків і пропозицій здобувача.

Наукові положення, висновки і пропозиції, які викладено у дисертаційній

роботі Ляховського О. М. є обґрунтованими та достовірними. У роботі розкрито

всі проблемні аспекти теми. Результати, що одержані здобувачем мають

підтвердження у наукових публікаціях за темою роботи вітчизняних та іноземних

дослідників, матеріалах міжнародних організацій, інформаційних ресурсів мережі

Internet тощо.

Найвагомішим результатом роботи є доведення ефективності запропонованої

систем захисту насаджень яблуні від каліфорнійської щитівки, а також те, що

запропоновані здобувачем підходи до захисту яблуні можуть бути використані

для удосконалення існуючих технологій вирощування інших плодових культур

Слід також відмітити, що рекомендації виробництву були розроблені на

підґрунті всебічного вивчення біології та екології каліфорнійської щитівки та

моніторингових досліджень, результати яких дозволяють визначати оптимальні

періоди внесення інсектицидів.

5. Теоретичне та практичне значення дисертаційного дослідження.

Наукове значення результатів дисертаційної роботи полягає в

комплексному вивченні питань біології та екології каліфорнійської щитівки і

факторів які впливають на чисельність її популяції та обґрунтуванні підходів до

захисту культури від цього шкідника.

Практичне значення отриманих результатів дисертації полягає у

доведеності доцільності застосування при захисті яблуневих насаджень від

каліфорнійської щитівки обприскування–промивання у фазу «набрякання

бруньок» з внесенням 0,175 % розчину препарату Кодасайд 950, м. е. та, проти

личинок-мандрівниць щитівки, бакової суміші Ексірель, СЕ + Кодасайд 950, м. е.

з нормами витрат 0,75 л/га + 2,5 л/га.

Результати досліджень були апробовані в виробничих умовах і впроваджені

в ТОВ «Виробнича-комерційна фірма «ОКТАН».

Матеріали дисертаційної роботи апробовані при викладанні дисциплін

«Ентомологія», «Сільськогосподарська ентомологія», «Шкідники і хвороби

лісових культур» в Уманському національному університеті.

6. Повнота викладення положень дисертації в опублікованих працях.

Основні наукові положення, результати дослідження та висновки викладено

у восьми наукових працях, з яких – три статті у наукових фахових виданнях

України. Апробація результатів наукового дослідження відбулася в рамках п’яти

міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференцій.
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7. Характеристика єдності змісту дисертації та відповідності

спеціальності, за якою вона подається до захисту. Дисертаційну роботу

Ляховського Олексія Миколайовича на тему «Особливості біології та заходи

обмеження шкідливості каліфорнійської щитівки (Quadraspidiotus perniciosus

Comst.) у промислових садах яблуні Правобережного Лісостепу України», що

подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 202

Захист і карантин рослин, викладено на 272 сторінках комп’ютерного набору, з

яких основного тексту - 154 сторінки. Робота складається з анотації, вступу, шести

розділів, висновків та рекомендацій виробництву; містить 33 таблиці, та

5 рисунків; списку використаних джерел, який нараховує 247 найменувань (з них

110 за останні 10 років) у тому числі 133 – латиницею та додатків на 118 сторінках.

Оформлення дисертаційної роботи відповідає Вимогам до оформлення

дисертації, затвердженими наказом МОН України від 12.01.2017 р. № 40 (зі змінами)

та вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

Постановою КМУ від 12.01.2022 № 44 (зі змінами).

У дисертаційній роботі Ляховського О. М. на високому теоретико-

методичному рівні досліджено питання біології та екології каліфорнійської

щитівки, запропоновано систему захисту плодових насаджень яблуні та вивчено

її вплив на урожайність та якість продукції.

Дисертація написана діловою українською мовою з дотриманням наукового

стилю викладення результатів досліджень. Робота характеризується єдністю

змісту, цілісністю, логічною послідовністю викладання матеріалу та

завершеністю. Зміст дисертації відповідає визначеній меті, яку досягнуто,

поставлені здобувачем наукові завдання – вирішені повністю.

За змістом, викладом матеріалу, структурою і висновками дисертаційне

дослідження повною мірою відповідає переліку напрямів дослідження

спеціальності 202 Захист і карантин рослин.

8. Дискусійні положення та зауваження по змісту дисертаційної

роботи. Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Ляховського О. М., у

цілому необхідно також вказати на дискусійні положення та зауваження:

1) здобувачем використовується термін «статеве співвідношення», хоча для

опису популяцій тварин загальноприйнятим є термін «співвідношення

статей»;
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2) у підрозділі 1.3 «Біологічні особливості розвитку шкідника» зустрічається

термін «лялечка», хоча каліфорнійська щитівка відноситься до ряду

Напівтвердокрилі, які мають неповний цикл розвитку;

3) підрозділі 2.3 «Схема досліду і методика проведення досліджень» слід

було навести характеристики феромонної пастки та методологію

проведення моніторингу льоту самців каліфорнійської щитівки;

4) з метою розрахунку розмірів щитка і тіла щитівки (підрозділ 3.2, табл. 3.6)

автор використовує формулу розрахунку площі прямокутника. Як на

мене, більш правильним і точним за розрахунковими даними, було б

використання формули розрахунку площі еліпса;

5) у підрозділі 3.3 здобувач стверджує, що частина популяції зимуючих

личинок і мандрівниць І покоління залишилися в діапаузі впродовж усього

сезону. Як на мене, виникає питання методики досліджень, які була

використана для отримання цих висновків.

6) у підрозділі 3.5, на мою думку, здобувачу слід було вказати окрім

критичних і діапазон оптимальних температур льоту самців

каліфорнійської щитівки;

7) глава 5.1.1. трохи перенасичена літературними даними щодо біологічних

особливостей ентомофагів каліфорнійської щитівки, які не стосуються

питань, які досліджував здобувач.

Однак, висловлені зауваження не впливають на позитивне враження від

роботи та не знижують наукову і практичну значимості дослідження. Дисертація

є оригінальним, самостійним дослідженням з актуальної проблеми розробки

систем захисту плодових насаджень яблуні від каліфорнійської щитівки з метою

підвищення врожайності насаджень і якості продукції.

9. Загальний висновок. Дисертаційну роботу Ляховського Олексія

Миколайовича на тему: «Особливості біології та заходи обмеження шкідливості

каліфорнійської щитівки (Quadraspidiotus perniciosus Comst.) у промислових

садах яблуні Правобережного Лісостепу України» подано у вигляді спеціально

підготовленої кваліфікаційної наукової праці на правах рукопису. Наукові

результати, викладені в дисертаційній роботі та подані на захист, отримані

автором самостійно із дотриманням принципів академічної доброчесності. Із

наукових праць, які опубліковано у співавторстві, в роботі використано лише ті

положення, ідеї та висновки, що отримані автором особисто. У наукових

публікаціях висвітлено всі положення дисертаційного дослідження.

Робота містить науково обґрунтовані результати проведених досліджень, що

характеризуються науковою новизною та мають істотне значення для вирішення

важливого науково-практичного завдання – дослідження біології
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каліфорнійської щитівки та удосконалення системи хімічного захисту яблуневих

насаджень від неї. Отримані у роботі наукові результати, висновки і рекомендації

повністю обґрунтовані й аргументовані та пройшли необхідну апробацію на

науково-практичних конференціях. Структура і обсяг роботи відповідають

чинним вимогам.

Дисертаційна робота Ляховського Олексія Миколайовича на тему:

«Особливості біології та заходи обмеження шкідливості каліфорнійської щитівки

(Quadraspidiotus perniciosus Comst.) у промислових садах яблуні Правобережного

Лісостепу України» відповідає вимогам п. 6 Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого Постановою КМУ від 12.01.2022 № 44 (зі змінами) і

Вимогам до оформлення дисертації, затвердженими Наказом МОН України від

12.01.2017 № 40 (зі змінами), а її автор, – Ляховський Олексій Миколайович, –

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 20 Аграрні

науки та продовольство за спеціальністю 202 Захист і карантин рослин.
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